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pokračování na str. 2

Zvolení vedení Líšně zkompli-
kovala stížnost na volby

Foto: Petra Švehlová

Před více než měsícem se odehrály v České republice komunál-
ní volby. Ačkoli ve většině obcí bylo nové vedení radnic známo 
už v prvních dnech po volbách, v Líšni ještě v době uzávěrky 
Líšeňských noviny probíhala jednání o budoucí koalici. Zvolení 
nového vedení navíc zkomplikovala stížnost jednoho z kandi-
dujících subjektů, kterou řešil Krajský soud v Brně. 

Volby letos s převahou vyhrálo uskupení Váš starosta a občané pro 
Líšeň, které kandidovalo s podporou ČSSD. Získalo hlasy více než 
36 % voličů. „Dokázali jsme získat dvanáct mandátu, což se v histo-
rii svobodných voleb v Líšni nikomu ještě nepodařilo. Chtěl bych 
tak hrozně moc poděkovat voličům, kteří ocenili, kolik práce jsme 
v minulých letech odvedli. Nicméně mě překvapilo, že i s takto jas-
ným výsledkem může být problém se domluvit s ostatními strana-
mi na tom, kdo povede Líšeň v dalším volebním období. Věřím ale, 
že v době, kdy čtete tyto řádky, už je situace jasnější,“ řekl dosavad-
ní líšeňský starosta a jednička kandidátky Břetislav Štefan. 

Štefan narážel na fakt, že v době uzávěrky Líšeňských novin ještě 
nebylo jasné, jak bude vypadat koalice. V té doposavad byla i ODS, 
která letos se společnou kandidátkou s  TOP 09 skončila s  hlasy

od zhruba 17 % voličů na druhém místě. „Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří nás podpořili. Ve volbách jsme získali pět mandátů. 
V době psaní těchto řádků stále probíhají povolební vyjednávání, 
a proto nevíme, v  jaké pozici budeme nadále působit. Budeme
usilovat o to, abychom mandát od voličů maximálně využili a po-
mohli dál rozvíjet Líšeň v souladu s naším programem a zejména 
projekty, na kterých jsme pracovali,“ uvedl lídr kandidátky a dosa-
vadní líšeňský místostarosta Martin Příborský. 

Třetí pak s 13, 42 % hlasů skončilo ANO, které se v minulém voleb-
ním období také na vedení radnice podílelo. „Chtěla bych jménem 
svým i svých kolegů z kandidátky hnutí ANO 2011 upřímně podě-
kovat za přízeň voličů v komunálních volbách. Vaše hlasy pro nás 
znamenaly zvolení čtyř kandidátů. Podpora je velkým oceněním, 
ale také závazkem aktivně pracovat na naplnění našeho progra-
mu. Doufáme, že v rozpracovaných projektech budeme dále po-
kračovat. Děkuji Líšňákům, že k volbám chodí, účast byla i přes 
klesající počet obyvatel Líšně skoro stejná jako v těch minulých 
volbách,“ sdělila nezávislá kandidátka za ANO Iva Kermitovská, 
která v předchozích letech působila na radnici jako první místosta-
rostka. 
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název příjmení, jméno, tituly věk strana příslušnost zvolení
Váš starosta a obč. pro Líšeň Štefan Břetislav Mgr. 44 ČSSD ČSSD 1
Váš starosta a obč. pro Líšeň Belcredi Ludvík PhDr. 68 NK BEZPP 2
Váš starosta a obč. pro Líšeň Stejskalová Alena Mgr. 44 NK BEZPP 3
Váš starosta a obč. pro Líšeň Lupečka Oldřich 62 ČSSD ČSSD 4
Váš starosta a obč. pro Líšeň Jurčová Naděžda DiS. 76 NK BEZPP 5
Váš starosta a obč. pro Líšeň Sosíková Hana 68 ČSSD ČSSD 6
Váš starosta a obč. pro Líšeň Čech Jiří 48 NK BEZPP 7
Váš starosta a obč. pro Líšeň Mokrý Pavel 45 ČSSD ČSSD 8
Váš starosta a obč. pro Líšeň Zlonická Jana 74 NK BEZPP 9
Váš starosta a obč. pro Líšeň Marková Vlasta 51 ČSSD ČSSD 10
Váš starosta a obč. pro Líšeň Lánová Jaroslava Bc. 56 NK BEZPP 11
Váš starosta a obč. pro Líšeň Kolečkář Vlastislav Ing. 63 ČSSD ČSSD 12
ANO 2011 Kremitovská Iva Ing. arch. 61 ANO BEZPP 1
ANO 2011 Skotal Jan 68 ANO ANO 2
ANO 2011 Horák Bronislav Ing. 38 ANO ANO 3
ANO 2011 Zemanová Šárka Ing. 51 ANO ANO 4
SPOLEČNĚ - ODS a TOP 09 Příborský Martin JUDr. PhDr. EMLE 45 ODS ODS 1
SPOLEČNĚ - ODS a TOP 09 Drbal Josef MUDr. 64 TOP 09 BEZPP 2
SPOLEČNĚ - ODS a TOP 09 Svoboda Jiří JUDr. 26 TOP 09 TOP 09 3
SPOLEČNĚ - ODS a TOP 09 Svobodová Eva Ing. 67 ODS ODS 4
SPOLEČNĚ - ODS a TOP 09 Hložánek Tomáš Ing. Mgr. MBA 39 ODS ODS 5
Sousedé z Líšně Zendulka Ondřej doc. PharmDr. Ph.D. 41 NK BEZPP 1
Sousedé z Líšně Ondrůjová Andrea Ing. 32 NK BEZPP 2
Sousedé z Líšně Sedláček Jozef 44 NK BEZPP 3
Sousedé z Líšně Sadílek Michal Mgr. 41 NK ŽTB 4
Lidovci a nestraníci (KDU-ČSL) Vondráčková Eliška Mgr. Ing. 54 KDU-

ČSL
KDU-ČSL 1

Lidovci a nestraníci (KDU-ČSL) Chaloupka Michal 19 KDU-
ČSL

KDU-ČSL 2
SPD, Trikolora, Moravané a nez. Bláha Tomáš 40 SPD SPD 1
SPD, Trikolora, Moravané a nez. Hrachovinová Monika 51 SPD BEZPP 2

Stejně mandátů jako ANO získalo i hnutí 
Sousedé. To se po volbách obrátilo na br-
něnský krajský soud, nesouhlasilo totiž 
s výsledkem v jednom z volebních okrsků. 
Nové zastupitelstvo tak nemůže být svolá-
no do té doby, než soud o stížnosti rozhod-
ne. V době uzávěrky Líšeňských novin ješ-
tě názor soudu nebyl jasný. „Gratulujeme 
všem novým zastupitelům a zastupitel-
kám, se kterými hledáme nový tým, který 
pro Líšeň bude pracovat. Není to snadné 
a bereme to vážně. V  jednom volebním 
okrsku nebyly naše hlasy správně započte-
ny, a tak jsme se obrátili na soud. Protože 
každý váš hlas musí být slyšet. A jako jsme 
bojovali o každý váš hlas, budeme hájit 
vaše zájmy z koaličních nebo opozičních 
lavic. Protože nejsme strana, ale vaši sou-
sedé,“ uvedla za Sousedy z  Líšně Andrea 
Ondrůjová.

Po dvou mandátech pak získaly KDU-ČSL 
a hnutí SPD. Lidovecká jednička kandidát-
ky Eliška Vondráčková upozornila na to, že 
do zastupitelských lavic zasednou nové 
tváře. „Někteří zkušení matadoři, jiní no-
váčci. Jsem ráda, že jsme jako KDU-ČSL 
dokázali oslovit s naším programem řadu 
voličů a velmi si ceníme jejich podpory. 
Přestože v čase uzávěrky tohoto textu stá- 
le není jasné, jaká koalice bude v příštích 
čtyřech letech směrování Líšně určovat, 
my jsme připraveni pro Líšeň a její občany 
pracovat, ať už jako členové koalice nebo 
opozice,“ podotkla Vondráčková.

Hnutí SPD pak letos do líšeňského zastupi-
telstva kandidovalo vůbec poprvé a hned 
uspělo. „Potvrzuje nám to, že lidé chtějí 
změnu na politické scéně. Potřebují něko-
ho, kdo jim garantuje jistoty a ne jen vzduš-
né zámky. Velmi si ceníme důvěry Líšňáků 
a věřím, že svoji prací v zastupitelstvu do-
kážeme, že v  něm máme své místo a do 
budoucna budeme jeho stabilními členy,“ 
uvedl lídr SPD v Líšni Tomáš Bláha. 
l Jan Spěšný
l Grafika: www.denik.cz



úředníci ÚMČ a členové Komise pro Líšeň-
ské noviny, jimž patří moje poděkování za 
jejich úsilí nad rámec běžné agendy. Přál 
bych si a věřím, že v následujícím volebním 
období se bude kvalita novin i webu nadále 
zlepšovat a budou vám přinášet mnoho zajímavých informací.

A na závěr bych vás chtěl srdečně pozvat na slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu na náměstí Karla  IV., připravované Kulturním 
centrem Líšeň, které proběhne na první adventní neděli 27. listo-
padu v 17.00. Zde pro vás bude připraven kulturní program i občer-
stvení.
l Martin Příborský, II. místostarosta
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>>> pokračování ze str. 1
na první louku. Při výjezdu z trailu buďte 
opatrní, sjíždíte na frekventovanou cestu. 
K okruhům číslo 2 a 3 se dostanete 
asfaltovou  cestou, která se odděluje  
z údolí do kopce za bývalou restaurací  
U Raka (dnes Pilgrim). Kus před 
hájenkou se rozhodnete, zda vyrazíte 
doleva na okruh č. 2, nebo vyzkoušíte 
okruh č.3 vpravo.
 
Na dvojce vás čeká ještě chvilka 
stoupání. Odměnou vám bude trasa 
nejdelší, která měří 14 kilometrů, je 
méně technická a nejvhodnější pro 
děti. Po kličkování, klesání i stoupání se 
dostanete k cíli, a to opět k první louce. 
A opět dávejte pozor, vjíždíte na cestu 
oblíbenou zejména mezi pejskaři, tak 
ať nepřejedete nějakou tlapku. Nebo 
si ještě kousek vyšlápnete po asfaltce 
a vydáte se doprava na okruh číslo 
3. Tato trasa, jež začíná klesáním, je 
vhodná pro zdatnější cyklisty. V první 
části je trať značená červenou barvou 
a končí černou. Po nejnáročnějším 
(nebo také nejzábavnějším, záleží na 
úhlu pohledu), 6,5 kilometru dlouhém 
úseku se vyhoupnete opět na asfaltové 
cestě nad restaurací Pilgrim. Dávejte 
při výjezdu pozor, ať se nesrazíte  
s projíždějícím autem či jiným cyklistou, 
který si to peláší seshora.

Všechny stezky jsou v různých úsecích 
značeny informativními cedulkami. 
Např. zvýšená opatrnost, křížení cest, 
možnost srážky s autem a tak podobně. 
Dbejte tedy těchto upozornění. Když 
se po asfaltové cestě vrátíte dolů  
a u Pilgrimu se dáte doprava, zakrátko 

se dostanete na konec první louky. 
Toto místo spojuje všechny trasy,  
a proto je zde plánovaná základna. 
Na jaře 2020 plánujeme otevření 
ZÁKLADNY V MARIÁNSKÉM ÚDOLÍ. 
Cyklisté zde naleznou půjčovnu 
kol, servis, obchůdek s infocentrem  
a občerstvení. Základna byla v plánu 
mnohem dříve, avšak stále čekáme na 
všechna povolení k výstavbě. Zásadní 
byla změna územního plánu. Jsme ale 
trpěliví a věříme, že na jaře 2020 vám 
základna otevře své dveře. Srdečně 
zveme i procházející pěší na osvěžující 
nápoj či něco dobrého k zakousnutí“, 
informuje Veronika Tušková.
 
V plánu je také cyklokroužek pro 
děti od 6 let. Děti se v něm naučí, 
jak ovládat své kolo a pohybovat se 
s ním v terénu. Takový cyklokroužek 
úspěšně funguje už druhým rokem 

při základně v Jedovnicích. Líšeňské 
singletraily  se  jeví  jako  ráj  na  Zemi  
a štěstí pro všechny. Bohužel tomu 
tak  ale  není.  Traily  v  Líšni  mají   
i nepřátele. V červenci 2018 neznámý 
pachatel na jednu ze stezek nastražil 
past v podobě hromady kamení, a to 
těsně za zatáčkou. Jeden z jezdců, který 
trasu brázdí pravidelně, utrpěl vážné 
zranění. Na přelomu března a dubna 
tohoto roku se opět našel záškodník, 
který vynaložil ještě větší úsilí a do země 
nastražil pasti v podobě kovových trnů. 
Tentokrát tuto skutečnost projíždějící 
cyklista nahlásil policii. Policisté však 
nakonec případ kvůli nedostatku 
důkazů odložili. „Nepodařilo se zjistit, 
kdo tam hroty umístil a proč, zda  
v tom byl úmysl”, uvádí zpravodajský 
portál www.idnes.cz z  10. dubna 2019. 

HLAVNÍ TÉMA NÁZORY Z RADNICE

„Jsem z Líšně a jezdím tady často. 
Kombinuji cesty kolem rybníků i traily. 
Na trailech si ale nejvíc vyčistím hlavu, 
protože nemám strach, že mě někdo 
skočí do cesty, nebo se zamotám do 
vodítka nějakého psa. Jezdím tady  
i s pětitiletým klukem. Představa, že se 
za zatáčkou vrhne do hromady kamení, 
mě k smrti děsí. Kuba je malý kluk,  
a když si to nemocnicí odskákal 
dospělý chlap, který už má něco 
naježděno, nechci ani domyslet, co 
by mohlo čekat našeho Kubu“ říká 
maminka Verča (36). Při pravidelných 
údržbách trať kontrolujeme. Doufáme, 
že podobné situace se už nebudou 
opakovat. Dotyčný (či dotyční) by si 
měl uvědomit, že tím ohrožuje zdraví  
a životy ostatních,“ dodává paní Tušková.
 
Další, kteří z trailů nejsou nadšení, 
jsou myslivci. Stěžují si na hlučnost 
cyklistů. Zástupci spolku s nimi jednali 
a společně nalezli kompromisní 
řešení spočívající  ve zkrácení doby, po 
kterou jsou traily otevřeny. Z důvodu 
vyloučení rušení zvěře při pastvě  
a minimalizace rizik z výkonu práva 
myslivosti jsou stezky otevřeny 
následovně:

 ▶ prosinec - únor -  
STEZKY UZAVŘENY!!!

 ▶ březen, duben, září - listopad -  
9:00–17:00

 ▶ květen - srpen - 8:00–19:00
 
A co by Veronika Tušková ráda 
vzkázala bikerům líšeňských 
singletrailů? „Aby se jim u nás líbilo 
a zároveň bych je chtěla poprosit, 
aby dodržovali provozní řád, byli vůči  
sobě ohleduplní a také aby nám 
třeba formou členství či jinak přispěli 
na pravidelnou údržbu, neboť stezky 
nejsou nijak zpoplatněny. Děkuji.“�
   Martina Rychtářová

RADOST  
PRO TERÉNNÍ 
CYKLISTY V LÍŠNI

MĚNÍME LÍŠEŇ –  
KLÍČEM JE DIALOG,  
ANEB HLEDÁME JMÉNO

ŠKOLNÍ ROK V PLNÉM 
PROUDU

KONTEJNERY NA BIOODPAD V ŘÍJNU A LISTOPADU

V sousedství školy Masarova leží ladem pozemek, který 
přes určité snahy jej vylepšit, zůstal do dnešních dnů 
opomenut. Je na čase to změnit. Považuji za nezbytné 
znát Váš názor na budoucnost této pustiny. 

Stejně jako jsme po rozsáhlých debatách s místními zahájili 
revi-talizaci parku Trnkova, v níž budeme pokračovat na jaře 
odstraněním škaredých kontejnerů u parku (nahradíme je 
elegantními pod-zemními kontejnery, jež jsme na základě 
požadavků občanů vybrali trojnásobně větší), tak s Vámi 
chci prodiskutovat budoucí podobu tohoto místa. Sed ut 
perspiciatis  unde  omnis  iste  natus  error  sit  voluptatem  
accusantium doloremque laudantium, totam rem aperiam, 
eaque ipsa quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto 

Vážení občané, školní rok je v plném proudu. Ti z Vás, 
kteří mají děti školou (nebo školkou) povinné, většinou 
ví, co se děje, a že toho není málo. Náš cíl – vytvořit 
dětem i pedagogům co nejlepší podmínky – se daří 
naplňovat. Zde je pár příkladů. 

Úspěšně dopadla rekonstrukce svítidel a podlah obou 
tělocvičen ve škole Holzova. Určitě ji kromě žáků oceňují 
i sportovní kluby, které tělocvičny využívají v  odpoledních 
hodinách. Rekonstrukce ZŠ Horníkova, kterou zajišťuje MMB, 
pokračuje neustále za provozu školy, postupně jsou jednotlivé 
úseky dokončovány. Na konci prázdnin byla předána 
opravená místnost kuchyně, škola od nás dostala příspěvek 
na modernizaci gastro zařízení. Pro venkovní prostor nyní 
zpracová-váme projekt na workoutové hřiště, které budeme 
realizovat na začátku příštího roku. V ZŠ Novolíšeňská proběhla 

Vážení spoluobčané, milí Líšňáci, začátkem června jsme 
vám nabídli speciální svoz bioodpadu a přistavili velké 
modré kontejnery firmy FCC Environment na několik 
míst. Zájem byl velký, proto jsme objednali kontejnery 
proto jsme objednali kontejnery proto jsme objednali 
kontejnery v dalších dvou termínech: 18.–21. října  
a 22.–25. listopadu 2019. Kontejnery budou přistaveny vždy od 
pondělí do pátku na třech místech:

 ▶ roh ulic Kubelíkova a Samoty (u Broďáku)
 ▶ roh ulic Ondráčkova a Zlámanky (u bývalých jatek)
 ▶ roh ulic Klicperova a Bodlákova (odstavná plocha)

Připomínám, že do kontejnerů je možné ukládat pouze rostlinný 
odpad ze zahrady, zbytky jídel, ovoce, zeleniny, slupky i výkaly 
drobných domácích zvířat. Naopak se do kontejneru nesmí 
vkládat maso, kosti, uhynulá zvířata, olej a obaly z potravin, 

beatae vitae dicta sunt explicabo. Nemo enim ipsam 
voluptatem quia voluptas s. Lorem ipsum dolor sit amet, 
consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod tempor incididunt 
ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim veniam, 
quis nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea 
commodo consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit 
in voluptate velit esse cillum dolore eu fugiat nulla pariatur. 
Excepteur sint occaecat cupidatat non proident, sunt in culpa 
qui officia deserunt mollit anim id est laborum. 

Tato všemi opuštěná lokalita u ZŠ Masarova doposud nemá ani 
jméno. V souladu s územním plánem je většina lokality určena  
k výsadbě zeleně. Spolu s Vámi bych chtěl pro budoucí park 
nalézt nové jméno i jeho finální tvář.

Za účasti odborníků na zahradní 
architekturu si spolu můžeme povídat 
o budoucnosti lokality v sále líšeňském 
radnice 11. 11. 2019 v 17 hod. 
   Břetislav Štefan – starosta

stejně jako žádný jiný typ odpadu. Pouze takový bioodpad je 
možné kompostovat a dále ekologicky využít. Také upozorňuji, 
že během celého roku je možné bioodpad odvážet do sběrných 

Do kontejnerů je možné ukládat  
pouze rostlinný odpad ze zahrady, 
zbytky jídel, ovoce, zeleniny

Zajimavá informace  
z článku k vypíchnutí

dvorů na ulicích J. Faimonové a Líšeňské. Rostlinný odpad ze 
zahrad lze rovněž pálit, a to až do konce listopadu, ovšem pouze 
v úterky, čtvrtky a soboty od 9 do 18 hodin. 
Nicméně třídění bioodpadu je k přírodě  
i k našemu životnímu prostředí šetrnější,  
a proto budu rád, když nabízené možnosti 
využijete.
   Martin Příborský – II. místostarosta

obnova povrchu tartanové běžecké dráhy, kterou tato, 
nejen sportovně založená škola, intenzivně využívá. Výměna 
střešní krytiny MŠ a ZUŠ na ulici Trnkova pokračuje podle 
harmonogramu a i přes spoustu deštivých dní se stavební firmě 
podařilo zabezpečovat stavbu tak, že do objektu nezateklo. 
Střecha by se v polovině měsíce měla lesknout v plné kráse.  
V MŠ Hochmanova je dokončena nová pergola, v MŠ Neklež 
budou děti užívat nové hřiště s 3D prvky…, a tak bych mohla 
s výčtem těch drobnějších akcí pokračovat. 

Co chystám do budoucna? V současné době intenzivně 
jednám s  investičním odborem MMB o změně investiční 
akce s názvem Modernizace MŠ Michalova na akci Přístavba 
a modernizace MŠ Michalova. Nestaráme se ale pouze 
o školy a školky, další výzvou bude  
2. etapa modernizace polikliniky, která bude 
probíhat v  příštím roce. Přeji Vám všem 
klidný a slunečný podzim.
   Ing. arch. Iva Kremitovská  
      I. místostarostka

Městská část Brno-Líšeň hledá pracovníky domovnictví 
a zimní údržby chodníků. Nabízíme odměnu 138 Kč na ho-
dinu + měsíční příplatek 500 Kč za držení sněhové pohoto-
vosti.

Kontakt: Králíková, tel.: 544 233 692, 775 711 172,
 e-mail: kralikova@brno-lisen.cz

Vážení spoluobčané, milí Líšňáci, i během náročné volební 
kampaně jsme stále pracovali na rozběhnutých projektech.

Vybudovali jsme workoutové hřiště v Mariánském 
údolí
V Mariánském údolí na volné ploše za Eldorádem, kterou si měst-
ská část dlouhodobě pronajala, jsme vybudovali workoutové hřiš-
tě pro dospělé i děti. Část pro děti obsahuje klasické houpačky, 
lanové dráhy i hrazdy. Část pro dospělé zahrnuje několik velkých 
cvičebních soustav. A na volném místě na konci hřiště by ještě 
mohlo přibýt několik strojů pro cvičení seniorů. Celý areál, kromě 
dopadových ploch, by měl postupně zarůst trávou, která zde byla 
vyseta. Jsem rád, že hřiště již v  prvních dnech přilákalo mnoho 
malých i velkých zájemců o cvičení.

Naše noviny i web byly oceněny
V  minulých letech jsme provedli modernizaci všech radničních 
médií, zejména Líšeňských novin a webu městské části. Abychom 
získali zpětnou vazbu a také srovnání, přihlásili jsme se do soutěže 
spolku Kvalikom, který tato média hodnotí napříč republikou. 
V soutěži jsme uspěli – v Jihomoravském kraji jsme se umístili na 
3. místě s webem a na 4. s novinami. Na nové podobě se podíleli 

AktuAlity ii. místostArosty

Ve věku pouhých 62 let zemřel
dlouholetý redaktor
Líšeňských novin

pan Jiří Prodělal.
Jeho jméno bylo garancí solidního 
a pečlivého přístupu k  práci a ze-
jména vstřícnosti a ochoty při plně-
ní rozmanitých a specifických po-
žadavků politického spektra naší 
městské části k formálnímu i obsa-
hovému působení Líšeňských novin.

Pan Jiří Prodělal byl mimořádně skromným a přátelským 
člověkem. Všem, kteří jsme ho znali, bude chybět.
ČEST JEHO PAMÁTCE
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ZŠ HorníkovAZŠ HolZovA
Nezapomenutelné dny v Anglii
V pondělí 26. září se téměř sto žáků ZŠ Holzova shromáždilo u ško-
ly, aby se vydali na šestidenní zájezd do Velké Británie. Připraven 
byl bohatý program zahrnující poznávání památek, přírody, kultu-
ry a také anglické kuchyně.

Cílem prvního dne výletu se stal Londýn, který nedočkavé účast-
níky přivítal sychravým, deštivým počasím. To nám ale nezabráni-
lo v  plavbě po Temži a prohlídce významných památek, jako je 
Buckinghamský palác, Houses of Parliament, Westminster Abbey 
a mnoha dalších. Unavení po téměř probdělé noci a celodenní 
chůzi jsme se večer všichni plni očekávání a s lehkou nervozitou 
ubytovali v hostitelských rodinách.

Další dva dny už byly prozářené sluncem, a tak jsme ve středu 
mohli plně nasávat historickou atmosféru přímořského města 
Hastings a pochutnat si na tradičním pokrmu fish and chips 
(a bránit se útoku racků, kteří nedokázali vůni jídla odolat). Odpo-
ledne jsme obdivovali úchvatné útesy Seven Sisters. Ve čtvrtek 
jsme se vydali do Brightonu, kde jsme žasli nad neuvěřitelně bo-
hatou výzdobou paláce Royal Pavilion, prošli se po známém molu 
a využili čas i k nákupům suvenýrů, sladkostí či oblečení. Po pro-
hlídce hradu Arundel nás krásné počasí nalákalo k podvečernímu 
pobytu na pláži s romanticky zapadajícím sluncem.

Páteční ráno znamenalo smutné loučení s rodinami a další cestu 
do Londýna. I tentokrát jsme obešli mnoho významných památek 
a odpoledne se schovali před deštěm v rozsáhlém komplexu mu-
zeí. Pak už nás čekala dlouhá cesta domů a vzpomínky na týden 
plný nezapomenutelných chvil. 

Český den
Máme velkou radost, že i letos se žáci začali v hojném počtu zapo-
jovat do žákovským parlamentem organizovaných veselých prv-
ních střed v měsíci. Máme za sebou první z nich, a to středu zamě-
řenou na naši zemi, na to, co je naše typicky české. Měli jsme 
lehkou obavu, zda nebude téma hůř uchopitelné, ale kreativita 
našich žáků nás opět nadchla. Vlajky, dresy, trikolory, vepřo knedlo, 
bábovka, pivo, české bankovky, lázeňské oplatky a další pochutiny, 
Tatra, Škoda, Krteček, kroje, ponožky v sandálech, kostka cukru, 
rubikovka, český lev a mnoho dalšího se promítlo do kostýmů 
a doplňků dětí i dospělých.

Vítězství ve sportovních kláních
Futsalový turnaj
Kluci v základní skupině futsalového turnaje SBOŠ sehráli přesvěd-
čivá utkání a svým sportovním chováním byli příkladem i ostatním 
týmům. Ve vyřazovacích bojích předváděli krásný futsal a po sérii 
vítězných zápasů jsme celý turnaj vyhráli. Děkujeme za reprezen-
taci naší školy těmto hráčům – Sebastian Aniol, Iain Mackay, Filip 
Kovář, Daniel Boček, Josef Švejda, Patrik Horák, Patrik Nimrichter.

Úspěch v atletickém čtyřboji mladšího žactva 6. a 7. tříd
Sportovní soutěže škol se pozvolna rozbíhají a my tu máme hned 
dvě krásná umístění. V atletickém čtyřboji (hod míčkem, běh na 
60 m, vytrvalost, skok vysoký nebo daleký) si naši žáci v konkuren-
ci třinácti základních škol vedli opravdu zdatně. Dívky po boji skon-
čily na krásném třetím místě.  Chlapci  pak nenašli přemožitele 
a kvalifikovali se na krajské finále této soutěže do Břeclavi. Gratu-
lujeme.

Pozdrav z Anglie
Není nad to, vyzkoušet si své znalosti v praxi. A kde jinde si procvi-
čit angličtinu než v Anglii? Za pár dní jsme zažili mnohé a poznali 
nejen známá místa, ale i zajímavosti ze života běžných Angličanů. 
Kromě Londýna jsme navštívili řadu muzeí, hrad Warwick, slavné 
Stonehenge, katedrálu v Salisbury, a také rodiště Williama Shake-
speara Stratford uper Avon. Všem účastníkům a koordinátorům 
patří velké poděkování.
P. S. Za všechna krásná hodnocení od dětí vybírám jedno: „Jestli 
nebudeme moct jet příště, tak stejně pojedu“! :o) 

Další akce, fotografie a zajímavosti naleznete na webu
www.zshornikova.cz.
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ZŠ mAsArovA ZŠ novolíŠeňská
Vojáci na Masarce!
Začátkem týdne se žáci sedmých tříd Základní školy Masarova 
zúčastnili branného dne organizovaného Armádou České republi-
ky. Vojáci si pro děti připravili aktivity, které měly prověřit jejich 
fyzické a mentální schopnosti.
Na začátku se děti rozdělily do čtyř skupin, po kterých následně 
absolvovaly jednotlivá stanoviště. Nejprve si vyslechly lekci první 
pomoci s pracovníky Červeného kříže. Děti si mohly například vy-
zkoušet masáž srdce na figuríně. Druhé stanoviště prověřilo jejich 
fyzickou zdatnost na překážkové dráze, kterou probíhaly s ma- 
ketou zbraně v  ruce na čas. Na dalším stanovišti byla maketa 
nahrazena opravdovou vzduchovkou a začalo se střílet na terče. 
Poslední stanoviště kladlo důraz na teoretické znalosti v oblasti 
kartografie a samotné Armády ČR. Žáci si vyzkoušeli práci s kom-
pasem a buzolou a následně jim byl velitelem jednotky popsán 
současný stav ozbrojených sil v České republice.
Děti z branného dne odcházely obohacené o nově nabyté znalosti 
a zkušenosti a zároveň se spoustou suvenýrů. 
l Petr Novák 

Festival vědy
Začátkem září se žáci 5. C vypravili na Festival vědy 2022 do areá-
lu brněnského výstaviště. V pavilonu A1 se potkali s více než čtyři-
ceti institucemi z  oblasti vědy, které si pro všechny návštěvníky 
připravily workshopy, interaktivní ukázky, hry i pokusy. Věda dě-
tem byla představena jako zábavná a překvapivá. Děti se tak se-
tkaly s vojenskými roboty, 3D brýlemi, formulí, chemickými reak-
cemi, stavěly most, hledaly záhady v  knihách, sledovaly život 
v biotopech, podívaly se na povrch Slunce i do elektronových mi-
kroskopů a mnoho dalšího. Velmi atraktivní akce se všem líbila 
a děti nadchla.
l Mgr. Kateřina Krbková Trnková

Teo a Hans
„Byly jednou dva domy, které postavil vídeňský architekt Theophil 
von Hansen. V jednom bydlí hudba a v tom druhém obrazy a so-
chy. Málokdo ví, že každý z nich má svého ducha, který jej ve dne 
v  noci střeží. Co se stane, když se Pražákovým palácem rozezní 
hudba a Besední dům ožije konceptuálními díly? Na úplný závěr 
obě budovy doslova propojíme. Jak? Nechte se překvapit!“ Tak za-
čala výprava třídy 3. C za poznáním, kterou nás provázely úžasné 
koordinátorky akce spolu s průvodkyněmi. Žáci se během této 
výpravy dozvěděli spoustu zajímavostí o malířích, jejich dílech 
a o vážné hudbě. Nezapomenutelné pro děti jsou vlastní prožitky 
(taneční, rytmické, výtvarné) při poslechu této hudby a na konci 
celé výpravy si vytvořily vlastní hudební nástroj a použily ho k vy-
tvoření svého vlastního malířského díla. 
l Mgr. Jana Damborská

Výtvarně literární soutěž Deník z prázdnin 2022
Chodby naší školy od poloviny září zdobily Deníky z prázdnin na-
šich dětí z 1.–4. tříd. Letos se jich sešlo 69 a byly opravdu originální 
a hezky napsané. Začátkem října si děti, které byly ve škole, převza-
ly ceny. Deset nejzdařilejších si odneslo i velkou cenu – knihu.
l Mgr. Martina Gašparíková 

Evropský školní sportovní den
Naše škola se spolu s dalšími školami po celé Evropě zapojila do 
Evropského školního sportovního dne. V pátek 23. září se všechny 
třídy prvního ročníku zúčastnily evropského sportovního happe-
ningu, který má za cíl rozhýbat školáky po celé Evropě.

Pro prvňáčky učitelé připravili na první dvě vyučovací hodiny řadu 
zábavných tradičních i netradičních sportovních stanovišť. Děti za 
doprovodu mocné pohádkové čarodějky zachraňovaly skrze po-
hybové aktivity pohádkový svět. To se podařilo ke spokojenosti 
všech zúčastněných. Škola se snaží pohyb a zdravý životní styl 
u žáků podporovat v průběhu celého roku, proto jsme neváhali 
zapojit se do tohoto projektu. Těšíme se na další ročník.
l Mgr. Adéla Závadová

Prvňáčci ze ZŠ Novolíšeňská na adaptačním kurzu
Naše školní psycholožka Iveta Rebrová ve spolupráci s Lanovým 
centrem PROUD připravila pro všechny naše nové prvňáčky dvou-
denní adaptační program s názvem „Na stromě“. První den se dě-
ti vzájemně poznávaly, pomocí své dětské fantazie objevovaly živé 
a neživé věci v blízkém okolí školy. Druhý den probíhal v Lanovém 
centru, kde si děti vyzkoušely překonat vlastní hranice svých 
schopností – lezly na „zvířátkový strom“ tak vysoko, jak každý sám 
dokázal. Další aktivity byly zaměřené na týmovou práci dětí. Odpo-
ledne jsme se společně s dětmi i rodiči setkali u táborového ohně. 
Maminky upekly „mňamky“, opékali jsme špekáčky, klábosili jsme 
o všem možném… perfektní chvilka pro seznámení s rodiči, dětmi, 
paní psycholožkou a paní učitelkou. Adaptační kurz pro prvňáčky 
se vydařil na výbornou!!!
l paní učitelky 1. ročníku

Dějepisná exkurze a sázení památného stromu
Dne 9. září 2022 se vydali žáci 9. ročníku na exkurzi do pevnosti 
Terezín a do Lidic. Na  místech s  tragickou historií se dozvěděli 
mnoho zajímavých informací a seznámili se s pohnutými osudy 
lidí v době 2. světové války. O necelý týden později pak do Líšně 
zavítali pamětníci z Občanského spolku Lidice, aby se s žáky na 
besedě podělili o své vzpomínky a pocity. Celou akci završili všich-
ni zúčastnění slavnostním zasazením památné Lidické hrušně 
v areálu naší školy.
l Mgr. Eva Fruhwirtová
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kAm v líŠni sPoleČenskÉ AkCe – sPort – senIoŘI – ostAtní  listoPAD 2022

1. 11.–30. 11. „PŘeDvánoČní“
  Malá galerie LíPa v prostorách pasáže budovy líšeňské radnice Jírova 2.
  Vystavují: Jana Moštková – obrazy a betlémy, Hana Sosíková – šperky a obrazy.

4. 11. 19.30 Záskok – CIMRMAn RevIvAl sIvICe
  Hra o nešťastné premiéře hry „Vlasta“. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné: základní v předprodeji 240 Kč,
  na místě 280 Kč, 150 Kč děti do 15 let a ZTP. Předprodej vstupenek: www.kclisen.cz, www.smsticket,
  Copycentrum, Jírova 10. Pořádá KC Líšeň.

5. 11. 14.00 sk líŠeň – slAvIA PRAHA B  (2. fotbalová liga)

 14.00 „sPolU BeZ PŘekáŽek – To DáMe“
  Sportovně zábavné odpoledne pro děti, dospělé i seniory. Přijďte se pobavit a zasoutěžit si. Bližší informace
  na webu KC Líšeň. Potřebujete pouze pohodlnou obuv a  dobrou náladu. V případě špatného počasí se bude
  akce konat v náhradním termínu. Kotlanova 7, parkoviště u ENAPA. Pořádá Líšeňský zkrášlovací spolek.

10. 11. 14.00 BeseDA se sTAnIslAveM JURánkeM
  Povídání o Líšni a Jihomoravském kraji. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7. Informace: 734 313 653.
  Vstup zdarma. Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

 15.00–17.00 PoČíTAČová PoRADnA 
  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích, vezměte je s sebou (notebook, tablet,
  chytrý telefon). Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7. Informace: 734 313 653.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

 18.00 klAsICká HUDBA nA ZáMkU
  Studenti hudební fakulty JAMU a KC Líšeň vás zvou na 2. koncert z cyklu Klasická hudba na zámku.
  Vystoupí posluchači Katedry dechových nástrojů. Obřadní síň zámku Belcredi, Pohankova ulice.
  Vstupné základní 120 Kč/seniorské 70 Kč. Předprodej a více informací na www.kclisen.cz, www.smsticket.cz
  a v Copycentru Líšeň, Jírova 10. Pořádá KC Líšeň.

11. 11. 19.30–02.00 vI. RoČník svAToMARTInskÉ ZáBAvY
  Zve Orel Líšeň. K tanci a poslechu hraje kapela Na2fáze, vystoupení tanečních skupin TJ Sokol Líšeň,
  bohatá tombola a nebudou chybět ani svatomartinská vína a chutná husí večeře. Vstupenka s místenkou
  350 Kč, večeře 350 Kč (400 g husího prsa, dva druhy knedlíků, zelí). Vstupenky můžete zakoupit v Trikoty
  MasChaf Style na Šimáčkově 14 (út–čt 10–17 h), v obchůdku Čtyřlístek na Bednaříkově 1b (u Alberta)
  nebo po domluvě (604 246 295) u paní Chaloupkové. Dělňák, Klajdovská 28, Líšeň.

12. 11. 8.00–13.00 FARMáŘskÉ TRHY
  Ulice Jírova.

 19.00 AnnA kolCHInA QUARTeT (UsA)
  Vynikající jazzová vokalistka původem z Ruska žijící v New Yorku v doprovodu Jakuba Zomera (klávesy),
  Jana Feča (kontrabas) a Martina Kopřivy (bicí). Dělňák Líšeň, Klajdovksá 28. Vstupné v předprodeji 190 Kč,
  na místě 250 Kč. Předprodej a více informací www.kclisen.cz, www.smsticket.cz, Copycentrum, Jírova 10.
  Pořádá KC Líšeň.

13. 11. 15.00 koCoURek A ZTRACenÝ RYBník
  Interaktivní maňásková pohádka nejen pro děti. Navazující tvořivá dílna: výroba recyklovaného „akvárka
  s rybičkou“. S finanční podporou města Brna pořádají KC Líšeň, nezisková organizace Sejděme se a divadlo
  Navlnce. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné 50 Kč. Předprodej a více informací na www.kclisen.cz,
  www.smsticket.cz a v Copycentru na Jírově 10. (Počet míst je omezen!)

17. 11. 10.00 PĚŠí PoUŤ oD kosTelA sv. JIlJí v líŠnI
  Do kosTelA Bl. MARIe ResTITUTY nA lesnÉ
  Jednota Orel Líšeň. Sraz poutníků bude v 10 hod. u kostela sv. Jiljí a budeme putovat cca 20 km (Líšeň –
  Bílovice n. Svitavou – Soběšice – Lesná). Na Lesnou bychom mohli dorazit cca kolem 15 hod. Trasa je vhodná
  i pro rodiny s dětmi. Vhodnou obuv a dobrou náladu vezměte s sebou! Další informace si můžete opatřit
  u paní Chaloupkové (604 246 295).

18. 11. 19.30 veČeR U CIMBálU
  Přijďte si zatancovat, poslechnout i zazpívat oblíbené i méně známé lidové písně. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28.
  Vstupné 100 Kč. Předprodej a více informací na www.kclisen.cz, www.smsticket.cz a v Copycentru na Jírově 10.
  Pořádá KC Líšeň.
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kAm v líŠni sPoleČenskÉ AkCe – sPort – senIoŘI – ostAtní  listoPAD 2022

6. října 2022 v symbolických 17.17 hodin zahájili společným slo-
vem spisovatel, historik a člen Československé obce legionář-
ské Brno 2 Jan Kux a ředitel Kulturního centra Líšeň Michal 
Kročil výstavu s názvem Pohlazení duše.

Úvodního slova se ujali i všichni vystavující: Svatopluk Drápal, Fran-
tišek Gazboh a Marie Salátová. O hudební doprovod se skvěle po-
starali Old Boys Poutníci. Výstava potrvá minimálně do konce roku 
2022. Zahájení proběhlo v přátelské atmosféře se sympatickými 
autory, jejichž příjemná energie se promítá do jejich obrazů. Díla 
jsou k vidění v prostorách Kulturního centra Kotlanka na Kotlanově 
ulici 7 od pondělí do pátku, v časech od 9 do 12 hod. a od 13 do 15 
hod. Obrazy je možné zakoupit. V případě zájmu vám dáme kon-
takt na autora. Na výstavě je možno nahlédnout i do knih s legio-
nářskou tématikou.
l Pavla Kociánová

23. 11. 2022 v 19 h to bude na den přesně deset let od prvního veřejného vystoupení ka- 
pely ACHA, která tenkrát hrála v předsálí Dělňáku jako doprovod k Pepovu čtení textů. 
Při této příležitosti jsme se rozhodli s chlapci z kapely uspořádat výroční koncert na Děl-
ňáku v Líšni, tentokráte již na hlavním pódiu ve velkém sále. Všichni, a to nejen Líšňáci, 
ale i přespolní, jste srdečně zváni. Uslyšíte velké hity této známé líšeňské kapely a také 
pár nových válů. Uvidíte s kytarou Milana, co se mu rozlepila ta bota na Lysé, něco pře-
čte z chystané knihy skromný Pepa Machů, který založil ACHU a možná přijde i kouzel-
ník. Tož dondite a nebudete litovat, borci se na vás už těšijó a už pomale ladijó. Akci 
organizujeme ve spolupráci s Kulturním centrem Líšeň, škopky budó, žvanec bude…
l PM

19. 11. 9.00–12.00 lIDovÝ TAneC A lIDovÝ kRoJ nA BRnĚnskU
  Brněnsko tančí a zpívá vás srdečně zve na seminář o lidových tancích a krojích na Brněnsku. Přednášející:
  PhDr. Lenka Nováková, PhDr. Miroslava Ludvíková, CSc., Mgr. Šárka Prokešová, Ing. Iva Šebestová.
  Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstup zdarma. Seminář se koná za finanční podpory statutárního města Brna,
  ve spolupráci s KCLíšeň. Více informací na www.kclisen.cz.

23. 11. 19.00 ACHA slAví 10 leT
  Koncert u příležitosti 10leté existence líšeňské kapely Acha. Nenechte si tento výjimečný večer ujít!
  Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné v předprodeji 150 Kč, na místě 190 Kč. Předprodej a více informací
  na www.kclisen.cz, www.smsticket.cz a v Copycentru na Jírově 10. Pořádá KC Líšeň.

24. 11. 14.00 BeseDA s HARMonIkáŘeM MIlAneM vAňURoU
  Posezení s harmonikou a písničkami nejen z muzikálů. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7.
  Informace: 734 313 653. Vstup zdarma a s přáním na písničku, kterou chcete zahrát.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

26. 11. 17.00 ADvenTní konCeRT nADACe PRo RADosT – RoMAn DRAGoUn
  Přijďte s námi oslavit 30. výročí založení Nadace pro radost. Můžete si zakoupit výrobky skautek. Výtěžek
  z prodeje i dobrovolné vstupné bude věnováno na stavbu nového kostela Ducha Svatého. Adventní koncert
  se koná za finanční podpory MČ Brno-Líšeň. Salesko, Kotlanova 13. Vstupné dobrovolné.

27. 11. 17.00 slAvnosTní RoZsvíCení vánoČníHo sTRoMU 
  Na místě kulturní program a občerstvení. Náměstí Karla IV. před kostelem. Pořádá KC Líšeň.

1. 12. 14.00 ADvenTní DílnIČkA
  Tvoření adventních dekorací z přírodních materiálů, ať nám domov voní jehličím 

 15.00–17.00 PoČíTAČová PoRADnA
  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích, vezměte je s sebou (notebook, tablet,
  chytrý telefon). Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7. Informace: 734 313 653.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

vÝsTAvA PoHlAZení Po DUŠI PoTRvá Do konCe RokU

kAPelA ACHA oslAví 10 leT konCeRTeM nA DĚlňákU
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Stalo se
Během října proběhly v  Salesku tyto akce: přespávačka Street 
Weekend, to byl víkend plný tance pro juniory a HVK z kroužku 
PRIMARY DANCE SQUAD. Další akcí byla podzimní přespávačka 
s Oratoří, kde jsme sportovali i tvořili. Vypravili jsme se do lesa za 
svitu měsíce, no zkrátka to bylo napínavé jako vždy. Vyráběli jsme 
již také keramické adventní věnce, které nám nikdy neopadají, 
ať jsme připraveni na Advent. Proběhl také 3. bodovací turnaj SHM 
ve stolním tenise.

Připravujeme
Uspávání zvířátek se uskuteční v úterý 9. 11., sraz v 17 hodin u Sa-
leska. Vezměte si lampion nebo lucernu. Výroba adventních věn-
ců v Salesku se připravuje na 24. a 25. 11. Cena 150 Kč – v ceně kor-
pus, drát a větve, za drobný poplatek možno dokoupit dekorace na 
věnec. Bodce a svíčky vlastní! Přihlašování od 1. 11. na recepci Sa-
leska, platba pouze v hotovosti. V případě nepříznivé epidemiolo-
gické situace budou přihlášeným zájemcům připraveny balíčky.

Kluziště se již chystá 
Zveme vás na 7. sezonu kluziště v Salesku. Letos plánujeme otevřít 
kluziště již v listopadu, záleží na počasí. Sledujte náš web a FB, na-
jdete tam podrobné informace o termínech provozu, cenách i cel-
kové nabídce. Těšíme se na vás.  
l Petr Matula, za tým kluziště

Seznamte se s uměleckou skupinou GloWave, kterou jsme 
v Líšni založili v roce 2020, abychom kulturní život tady oboha-
tili o něco nového a neokoukaného. Všechny nás spojuje láska 
k hudbě, zpěvu a tanci.

Díky spolupráci s Líšeň sobě jsme dostali příležitost ukázat, čemu 
se naše těleso věnuje, a přispět tak k programu Farmářských trhů 
naším repertoárem. Kromě pěti společných písní, které jsou zalo-

V tomto roce si líšeňská škola AKADEMIA připomíná třicet let 
své existence. Je to důvod k malému ohlédnutí i připomenutí, 
co škola obyvatelům Líšně nabízí.

Naše kořeny sahají do roku 1992, kdy vzniklo v rámci projektu In- 
tegra jedno z nejstarších soukromých gymnázií v tehdejším Čes-
koslovensku, zaměřené na kvalitní všeobecné vzdělání i pomoc 
handicapovaným žákům. Škola sídlí na Rašelinové ulici v  Líšni 
a pod názvem AKADEMIA zahrnuje gymnázium, základní školu 
i mateřskou školu.

Základem naší filozofie je individuální přístup k žákům a nabídka 
kvalitního všeobecného vzdělávání pod heslem „vstřícná nároč-
nost“. V mateřské škole máme sedmnáct dětí, ve třídách prvostup-

líŠeňská AkADeMIA slAví TŘICeT leT

LÍŠ
ŇÁČEK

LÍŠ
ŇÁČEK

Začíná podzim a DNS Líšňáček připravuje na 5. 11. svoje malé 
dětské hody – „Aj za našó Rájó“.

Zveme všechny příznivce dětského folkloru do dělnického domu 
na Klajdovské ulici na pravidelné malé dětské hody, kde si děti za-
tančí, zazpívají, rodiče se pobaví se svými dětmi. Malé hody se ko-
nají 5. 11. od 16 hodin do 19 hodin. Soubor si také pozval kamarády 
z Veselí na Moravě – dětský soubor Štěpničku. Přijďte děti podpo-

Areál Akademie

ňové základní školy je do deseti žáků, osmileté gymnázium tvoří 
třídy po dvaceti studentech. Žáky vedeme k samostatnému kritic-
kému myšlení, rozhodně upřednostňujeme kultivovanou diskuzi 
a projektové aktivity před tupým memorováním. Jako fakultní 
škola Masarykovy univerzity jsme hrdí na dlouhodobou a intenziv-
ní spolupráci s Filozofickou i Pedagogickou fakultou této prestižní 
brněnské instituce.
Věříme, že se za ta desetiletí stala AKADEMIA přínosnou součástí 
naší líšeňské komunity. Budeme rádi, když se za námi přijdete po-
dívat na dny otevřených dveří, aktuální informace o akcích pro ve-
řejnost najdete na našem webu akademy.cz.
l Mgr. Ondřej Hýsek, Ph.D., statutární zástupce školy

skUPInA GloWAve CHCe PŘInÉsT nĚCo neokoUkAnÉHo

řit, pobavit se s nimi. Občerstvení je zajiště-
no. Vstupné dobrovolné. Ještě prosba – pro-
sím hlavně maminky, jejichž děti již ne- 
navštěvují dětský soubor a mají doma vy-
půjčené kroje, aby je vrátily. Tyto vrácené 
kroje budou zase nachystané pro děti, které Líšňáček navštěvují. 
Všechny zdravím a zvu.
l Helena Vrchotová, vedoucí dětského souboru

líŠňáČek Zve nA DĚTskÉ HoDY

ženy na vícehlasém sborovém zpěvu a zahrnují popový i muziká-
lový žánr, proběhla také sólová vystoupení. Děkujeme všem poslu-
chačům za podporu a budeme se těšit zase někdy příště.

Pokud se mezi vámi najde nadšenec pro zpěv a tanec, rádi Vás 
přivítáme mezi námi. Ozvěte se nám prostřednictvím sociálních 
sítí nebo na glowave.brno@gmail.com.
l Mgr. Kateřina Opělová, GloWave

Z charitativní akce Žákovského parlamentu Akademie
na pomoc Ukrajině
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sokol líŠeň –
RoZTAnČená oRlovnA
V pátek 16. září měly dívky ze Sokola Líšeň, z tanečních skupin 
Roxanne a Střevíčky, příležitost potěšit svým tancem návštěvní-
ky slavnostního otevření zrekonstruovaného objektu Orlovny.

Celá akce se odehrála v zahradě Orlovny, kde pro nás dočasně „vy-
rostlo“ zastřešené pódium pro případ deště, který se naštěstí ne-
konal. Příjemnou atmosféru a radost z tance tak dívkám nemohlo 
pokazit ani poněkud chladnější počasí v kombinaci s letním stři-
hem kostýmů. Věřím, že si diváci užili vystoupení stejně jako ta-
nečnice a že se v objektu Orlovny brzy opět setkáme.
l Michaela Alexová, vedoucí TS Roxanne 

Na travnaté ploše u parkoviště na náměstí Karla IV. se nachází 
takřka stoletá studna s  pumpou. Díky participativnímu roz-
počtu města Brna lze získat finance na vybudování vodního 
hřiště využívající tuto pumpu a oživit tak toto odedávna vý-
znamné místo. 

Pro život voda vždy byla, je a bude potřebná. Nejinak je tomu 
i v Líšni, kde se nejstarší osídlení, prostor náměstí Karla IV., začalo 
vytvářet v místě prameniště Mariánského potoka. Bohatý zdroj 
vody byl navíc využit pro stavbu rybníčka, který byl až do svého 
zániku na konci 20. let 20. století využíván pro hospodářské a pro-
tipožární účely. Na Městečku byly také nejméně tři studny. Jedna 
z nich stávala v místech dnešní prodejny Coop a nyní po ní není ani 
stopy. Další ze studní je umístěna před domem č. p. 27. Ta byla na 
přelomu tisíciletí překryta betonovou deskou. A konečně poslední 
studna je situována na trávníku v blízkosti parkoviště. Tato 7 metrů 
hluboká studna byla vybudována v roce 1925 a je až do dnešních 
dní osazena ruční pumpou, nyní nefunkční.

Přestože městská část Líšeň v  uplynulém roce nechala opravit 
8 pump a další 4 plánuje opravit v roce letošním, této pumpy v sa-
mém centru Staré Líšně se to netýkalo. Důvody jsou celkem po-
chopitelné. K opravám byly vybrány převážně takové studny, které 
jsou místními používány na zálivku zahrádek, což není případ 
pumpy na náměstí. Rozbory vody, které městská část nechala 

oRel líŠeň Zve nA svATo-
MARTInskoU ZáBAvU 
A PoUŤ oD kosTelA
Jednota Orel Líšeň vás srdečně zve na již VI. ročník Svatomar-
tinské zábavy, který se uskuteční v pátek 11. 11. 2022 od 19.30 do 
2.00 hod. v Dělňáku, Klajdovská 28, Líšeň. 

K tanci a poslechu bude opět hrát kapela Na2fáze, dále se můžete 
těšit na vystoupení tanečních skupin TJ Sokol Líšeň, bohatou tom-
bolu a nebudou chybět ani Svatomartinská vína a chutná husí ve-
čeře. Cena vstupenky s místenkou je 350 Kč, večeře 350 Kč (400g 
husího prsa, dva druhy knedlíků, zelí). Vstupenky můžete zakoupit 
v Trikoty MasChaf Style na Šimáčkově 14 (út–čt 10–17 h), v Obchůd-
ku Čtyřlístek na Bednaříkově 1b (u Alberta) nebo po domluvě 
(604 246 295) u paní Chaloupkové.

Dále vás Jednota Orel Líšeň zve na pěší pouť od kostela sv. Jiljí 
v Líšni do kostela bl. Marie Restituty na Lesné. Pouť se uskuteční 
ve čtvrtek 17. 11. 2022. Sraz poutníků bude v  10 hod. u kostela 
sv. Jiljí a budeme putovat cca 20 km (Líšeň – Bílovice n. Svitavou – 
Soběšice – Lesná). Na Lesnou bychom mohli dorazit cca kolem 
15 hod. Trasa je vhodná i pro rodiny s dětmi. Vhodnou obuv a dob-
rou náladu vezměte s  sebou! Další informace si můžete opatřit 
u paní Chaloupkové (604 246 295).
l Hana Chaloupková, starostka jednoty Orel Líšeň

voDní HŘIŠTĚ v líŠnI

v květnu 2022 provést, navíc ukázaly, že voda z veřejných studní 
v Líšni zdaleka nesplňuje parametry pro vodu pitnou – nelze ji tedy 
využít ani jako zdroj vody pro případné pítko. 

Přestože by uplatnění vody ze studny na náměstí Karla IV. pro běž-
né účely bylo velmi omezené, domníváme se, že zachování tohoto 
vodního zdroje je namístě. Studny, kterých se v  Líšni dochovalo 
nejvíce a v  nejpestřejší skladbě ze všech městských částí Brna, 
patří neodmyslitelně k historii obce a pomáhají zachovávat původ-
ní ráz zástavby. 

Do letošní veřejné soutěže participativního rozpočtu tedy vstupu-
jeme s návrhem vodního hřiště vybudovaného právě u této pum-
py. Navrhujeme vytvoření dřevěných herních kanálků, stavidel 
a mlýnků poháněných vodou ručně čerpanou pumpou ze studny. 
Možný vzhled hřiště je na jednom z  přiložených snímků. Vodní 
hřiště by oživilo v současnosti strohý, avšak frekventovaný prostor 
náměstí, atraktivně rozšířilo herní prvky pod topoly za prodejnou 
a vrátilo ruch k prvorepublikové studni, jenž zde před lety býval. 
Pokud dojde k výhledově plánované rozsáhlé rekonstrukci ná-
městí, bylo by hřiště v případě potřeby přesunuto na jiné vhodné 
místo v Líšni.

Pro realizaci návrhu je však nutné získat dostatečnou podporu od 
obyvatel Brna. Pokud se vám tedy myšlenka vytvoření vodního 
hřiště líbí, můžete ji kdykoli v průběhu listopadu 2022 podpořit 
svým elektronickým hlasem na webu paro.damenavas.cz. Na- 
vrhovaný projekt nese název „Vodní hřiště v Líšni“.
l Anna Týčová (Líšeň za vodou)

Umístění pumpy na náměstí Karla IV., u které
navrhujeme vybudování vodního hřiště.

Možný vzhled navrhovaných
herních prvků u pumpy
na náměstí Karla IV.
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Prode j  nápo jù  „U pavouka“
Velký výběr alko a nealko nápojů. Stáčená vína, značková

a ročníková. Na objednávku sudové pivo od 10 litrů.
Zaveden prodej pivních speciálů a Pivrncovy kosmetiky.

Trnkova 15, Stará Líšeň, tel.: 605 251 927
v otevírací době Po–Pá 14–20 hod.,

So 9–12 a 14–20 hod. Od 1. 1. 2016: Ne – zavřeno.

a objev celý vesmír zábavy
se stabilním optickým
internetem

Přepni do stavu beztíže
s netboxem
Přepni do stavu beztíže

Inzerci do Líšeňských novin přijímá:
Tiskárna SETTRONIC, Bubeníčkova 30, Brno

tel.: 548 538 528, 603 588 964, e-mail: info@settronic.cz

PLOŠNÁ INZERCE: 42 Kč/cm2 + 21 % DPH
(šířka 8,80 cm nebo 18,00 cm, výška dle potřeby do 26,70 cm).

ŘÁDKOVÁ INZERCE: 125 Kč/řádek + 21 % DPH
(cca 60 znaků/1 řádek vč. mezer).
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Úvazek dle dohody 4–6 hod. denně.
Pouze ranní směna. Práce v malém kolektivu české firmy.

Místo výkonu práce: Kaštanová 34, Brno (u MAKRA směr Tuřany)

Tel. 775 330 122, info@meta-pyro.cz

Chráněná dílna hledá ženy a muže s OZP. 
Jednoduchá ruční montážní práce.

tel.: 
544  210 118

mobil:
603 486 467

info@lekhornik.cz
otevírací doba:

Po–Čt 7–17.00, Pá 7–15

LÉKÁRNA POD KLAJDOVKOU
Možnost rezervace e-receptu telefonicky nebo 

pomocí formuláøe na webu a stále nabízíme 
zdarma dovoz inkontinenèních pomùcek.

Z nabídky na listopad vybíráme:
Olyth HA – 99 Kè, ACC long – 129 Kè, Coldrex Max – 189 Kè, 

Celaskon 100 tbl – 109 Kè, Vibovit – 159 Kè.

POMŮCKY PRO
VAŠE SLADKÉ I
SLANÉ PEČENÍ 

www.svetpeceni.com  

Zábrdovická 16, 615 00 Brno 

 ELEKTRIKÁŘ: montáž, opravy, revize – vč. so a ne. Tel.: 777 019 667.

 MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, 
fasád, ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, Živnostníci pro LÍŠEŇ.
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz, platba hotově = SLEVA 250 Kč!

 VÁNOČNÍ DÁREK: převod z videokazet na fl ešku nebo DVD, levně.
Tel. 777 554 484.

 KOUPÍME STAVEBNÍ POZEMEK, DŮM ČI STARÝ RODINNÝ 
DŮM K REKONSTRUKCI. Nejlépe Židenice, Líšeň, Obřany a okolí. 
Finance máme. Tel. 739 070 023.

 STĚHOVÁNÍ SCHUPLER spol. s r. o. Nabízíme kompletní stěhovací 
a vyklízecí služby a autodopravu. Garance předem dohodnuté ceny 
zakázky! Informace na tel. č. 606 215 826. www.stehovani-schupler.cz.

 Ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor v muzeu a ostra-
ha. Tel.: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz.

 Provádíme drobné zednické práce – sádrokarton, opravy a pokládky 
podlah, obklady. Tel.: 602 766 604, mail: europetbernina@seznam.cz.

 KUCHYŇSKÉ LINKY A VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ, dvířka, skříňky
a pracovní desky na míru. www.vrbakuchyne.cz. Vrba 603 438 707.

 REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER, KOUPELEN A TOPENÍ.
Poradenství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz.

 OPRAVY TELEVIZORŮ, LCD monitorů, Hi-Fi věží a jiné domácí 
elektroniky. Rychle, levně a kdykoliv. Ing. Miloslav Hánečka,
Herbenova 8, Stará Líšeň. Tel.: 544 217 106, mob.: 723 624 643.

 REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ. 
Práce obkladačské, zednické, sádrokarton, instalatérské, malířské. 
Spolehlivost, kvalita. Tel. 777 141 165, 773 518 654.

 ŽALUZIE – PLISÉ – ROLETY – SÍTĚ. Vnitřní hliníkové žaluzie,
rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie, sítě proti 
hmyzu. Akční sleva 20 %. Tel: 605 374 881, www.domove.cz

 HLEDÁM VŠEOBECNOU ZDRAVOTNÍ SESTRU do jednosměnného 
provozu Interní odborné ambulance na poliklinice Viniční 235,
Brno-Žídenice. Podmínka: příslušné vzdělání, práce s PC. Nástup 
možný od 1. prosince 2022. Interní odborná ambulance, poliklinika 
Viniční 235, 615 00 Brno, MUDr. Mgr. Beňo, tel. 603 480 520.

CÍTÍTE, CO VAŘÍ SOUSED?

+420 601 153 200

Zadarmo Vám uděláme kontrolu 
jedné šachty kamerou

– Čistíme a dezinfikujeme odvětrávací šachty
– Opravujeme střešní ventilátory

V nečištěných odvětrávacích šachtách jsou baktérie, plísně, 
alergeny, choroboplodné zárodky, karcinogeny.

před čištěním po vyčištění

www.plicedomu.cz

 HLEDÁM VŠEOBECNOU ZDRAVOTNÍ SESTRU do ambulance 
praktického lékaře v Brně-Líšni, od ledna 2023. Zkušenost z am-
bulantního provozu vítána, není podmínkou. Plat dohodou. Zaučení 
stávající zdravotní sestrou. Možný i částečný úvazek na 2–3 dny
v týdnu výhledově s rozšířením na plný úvazek během 1–2 let.
Kontakt: tel.: 724 055 786, e-mail: prakticka.sestra@post.cz.

 MONTÁŽE A OPRAVY SPOLEČNÝCH A INDIVIDUÁLNÍCH TV 
ANTÉN, SATELITŮ A TV ROZVODŮ, MĚŘENÍ TV, SAT SIGNÁLŮ, 
DODÁVKY NA KLÍČ. Kučka-Menčik, Popelákova 21, Líšeň.
Tel. 602 536 866, 603 443 626, e-mail: frantisek.kucka@volny.cz.

 HLEDÁM TECHNIKA, který mně poskytne servis na násobičky 
napětí. Mohl by také vyrobit a oživit vysílač 1W podle návodu 
na webu Danyk. Nejlépe nezaměstnaný nebo důchodce. Problém: 
Zátěž a kapacita kondenzátorů. Kontakt: 737 802 975.
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Kapitán líšeňských fotbalistů, sedmadvacetiletý Michal Jeřá-
bek, začínal s  fotbalem v šesti letech v rodných Dražovicích. 
V devíti přešel do drnovické líhně, ale v ní byl až v době, kdy 
sláva tohoto venkovského celku postupně končila. Ve dvanác-
ti přesídlil do okresního města Vyškov, odkud si ho trenér Ma-
chálek pozval do týmu nováčka druholigové scény v roce 2019.

V létě se kouč Valachovič podivil nad tím, že o líšeňské stopery 
nebyl žádný zájem. Záhy nad Líšní zasvištělo laso a do Hradce 
odešel váš partner Ševčík. Neotřelo se i o vás?
Jak říkáte, jen otřelo. Nějaký zájem tu byl, ale zcela nekonkrétní. 
Doslechl jsem se, že Mladá Boleslav si o mně zjišťovala fakta, ale ke 
konkrétnímu jednání nedošlo. Po Ševčíkovi, který odešel těsně 
před zahájením soutěže, jsem převzal kapitánskou pásku.

Už se vám blíží třicítka, takže byste určitě rád nějakou nabídku 
z I. ligy přijal. Nemám pravdu?
Prvoligový fotbal je snem každého začínajícího fotbalisty. Nejsem 
jiný. Rád bych si ligu zahrál. Ale dnes už bych více přemýšlel nad 
podmínkami, možnostmi uplatnění. V  souvislosti s mou výkon-
ností. Určitě bych nešel kamkoliv bezhlavě. Nejkrásnější by bylo, 
kdybych se do ligy dostal s Líšní. Tady jsem spokojený. Současné 
angažmá si neskutečně užívám. Panuje tu pohoda, rodinné pro-
středí. Vztahy jsou výborné. Je to tu super.

Věřím vám, ale ve všech prvoligových mužstvech mají hráči 
plně profesionální podmínky a nemusejí chodit do práce, jako 
je tomu zde. Jste jedním z těch, kteří mají vedle profesionální 
smlouvy i zaměstnání. Proč? 
Nemám příliš fyzicky náročnou práci. Starám se v jednom podniku 
o vozový park. Sleduji stav vozidel, včetně spotřeby, přípravu vozů 
na STK, pracuji s řidiči, zajišťuji nákupy náhradních dílů. To vše lze 
provádět i prostřednictvím telefonu.

Získal jste pro tuto práci vzdělání nějakým studiem?
To ne. Vyučil jsem se elektrikářem. Ale ani v tomhle oboru nemám 
moc zkušeností. Na nějakou fušku bych si netroufl. Ačkoliv v na-
šem současném bydlišti v Holubicích jsem si v kuchyni elektriku 
zařizoval sám.

Kdy jste poprvé pomyslel na profesionální kariéru?
To mně nebylo ani deset let. Hrál jsem v Drnovicích, kam jsme s tá-
tou jezdili o víkendu na prvoligový, nebo druholigový fotbal. Viděl 
jsem profesionální hráče v zápasech i v přípravě. Tehdy chodilo do 
Drnovic hodně diváků. Zápasy se hrály v nádherné atmosféře. To 
se mi líbilo.

Byl jste už někdy blízko přestupu do prvoligového celku?
V době vyškovského působení mě oslovil trenér René Wagner ze 
Zbrojovky, který tehdy vedl brněnskou devatenáctku. Nabídka ta-
ké přišla ze Sigmy Olomouc, od trenéra Chromého z druholigové-
ho béčka. Přestup však ztroskotal na nesouhlasu trenéra áčka 
Sigmy, jimž byl tehdy Leoš Kalvoda. Tvrdil, že má v obraně velký 
přetlak, a tak může dát do záložního mužstva pro každý zápas dva 
až tři obránce. Není prý třeba brát někoho z venku. Po letech jsme 
se potkali v Líšni. Pamatoval si na tenhle okamžik. Přiznal, že mě 
trochu zabrzdil. 

Do mužského fotbalu jste vkročil celkem záhy.
V sedmnácti letech. Jaké to bylo?
Trenér Zbyněk Zbořil měl ve Vyškově problémy s úzkým kádrem 
pro divizi. Tak si mě vyzvedl z dorostu, ale podzim jsem proseděl 
na střídačce. Do hry jsem se dostal až v zimě po příchodu trenéra 
Machálka, který mně určil místo defenzivního záložníka. Pod Ma-
chálkem jsem absolvoval i celou zimní přípravu a získal pevnou 
pozici v sestavě. Na současné místo stopera jsem se přesunul poz-
ději, když tým převzal kouč Jan Trousil.

Machálek si vás vytáhl do 
Líšně v  době, kdy Líšeň 
byla čerstvým nováčkem 
druholigové scény. Jak 
jste přijal kariérní postup?
Byl jsem samozřejmě rád. 
Ve Vyškově jsem působil už 
delší čas a toužil jsem po 
změně. Když se naskytla 
příležitost, tak jsem se jí 
chopil. Ale asi největší ra-
dost z přestupu měla moje 
tehdy budoucí žena Kateři-
na, které bydlela v soused-
ství líšeňského hřiště.

Machálek kladl důraz na 
ofenzivní fotbal. Defenzí-
vu obstarávala jen trojice 
obránců a jeden stažený 
záložník. Jak jste strávil tuto změnu?
Takový fotbal byl líbivý pro oko diváka. Ale pro nás na hřišti nesmír-
ně náročný. Chybu za vás mohl napravit jen brankář. Do smrti ne-
zapomenu na zápas v Pardubicích, kdy jsme, po mé minele, inka-
sovali gól. Hrajete-li ve čtveřici, také si nemůžete moc odpočinout, 
ale je tu naděje, že po chybě vás zastoupí další obránce a pak tepr-
ve přichází na řadu gólman. Ale nestěžoval jsem si. Hra vzadu ve 
trojici byla pro mne výzvou a já mám výzvy rád. 

Před rokem jste se oženil. Změnilo se něco ve vašem životě?
Ani moc ne. Ženu mám tolerantní. Umí i uvařit. Jezdí na každý do-
mácí zápas. Užíváme si života. Děti plánujeme, ale až později. Tak-
že se styl našeho vztahu svatbou nijak zvlášť nezměnil.

Když mluvíte o vaření, dáte si vepřo, knedlo, zelo?
Klidně. Ale člověk musí vědět, kdy si ho dát. Před zápasem asi těžko. 
Ale po vítězném utkání si fotbalista může dopřát potěšení z jídla.

Na závěr prozraďte, jak jste přišel k přezdívce DJ?
Tak tu už mám z dětství. Do kabiny jsem chodil s magneťákem, na 
němž jsem pouštěl spoluhráčům různé skladby. Přezdívka byla 
hned na světě.

Pokračujete v této praxi i nyní v Líšni?
Ne. Už dávno ne. To bylo jen v době puberty.
l Miloslav Vlašic, foto: Martina Šperková

kAPITán JeŘáBek Je v líŠnI sPokoJenÝ

PAŠek TRenÉReM
Jeden z nejzkušenějších hráčů druholigového celku SK Líšeň Da-
vid Pašek působí v roli asistenta u dorostenecké osmnáctky. Po-
máhá v práci svému bývalému spoluhráči ze Zbrojovky Vladimíru 
Michalovi společně s dalším asistentem Zdeňkem Julínkem. Jejich 
svěřenci hrají moravskoslezskou divizi. Suverénem dorostenecké di-
vize je HS Kroměříž. Líšeňští chlapci jsou jim však v popředí v patách. 
l šic

Loučení se Slavií

Závěrečné podzimní domácí utkání čeká fotbalisty druholigo-
vé Líšně v sobotu 5. listopadu ve 14 hod. se Slavií Praha B, která 
je nováčkem soutěže. Poslední podzimní utkání pak absolvují 
další neděli 13. listopadu ve Varnsdorfu, s nímž má na jeho pů-
dě příznivou bilanci jednoho vítězství a dvou remíz.
l šic


